
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

24/04/2015

Rifunzionalizzazione e ampliamento di edificio comunale per la realizzazione di un centro
servizi e albergo pensione per anziani nel Comune di Bussi sul Tirino (PE) - Approvazione del
Progetto Definitivo-Esecutivo ed avvio delle procedure di evidenza pubblica.

42

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTIQUATTRO, del mese di APRILE, con inizio alle ore 11:00

nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco,

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

AssenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:2 1-

Assume la Presidenza della seduta il SIG.RA DI CARLO SONIA MARIA nella sua sopra specificata

qualità di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ARCH. MELCHIORRE ANGELO F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 24-04-2015 Bussi Sul Tirino, lì 24-04-2015

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 42 del 24/04/2015 - Pagina 1 di 10



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  il  D.L.  n.  69  del  21/06/2013,  recante  “disposizioni  urgenti  per  il  rilancio
dell'economia”, all'art. 18, comma 9, individua le risorse finanziarie per la realizzazione del primo
programma  “6000  Campanili”,  concernente  interventi  infrastrutturali  di  adeguamento,
ristrutturazione, e nuova costruzione di edifici pubblici, ovvero di realizzazione e manutenzione di
reti viarie nonché di salvaguardia e messa in sicurezza del territorio;

Considerato  che,  al  medesimo  art.  18,  comma  9,  del  predetto  D.L.  n.  69  del  21/06/2013,  è
stabilito  che  possono presentare  richiesta  di  contributo  i  Comuni  con  popolazione  inferiore  a
5.000 abitanti per interventi i cui progetti risultano di importo non inferiore ad euro 500.000,00 e
non superiore ad euro 1.000.000,00;

Evidenziato che, sempre all'art. 18, comma 9, del predetto D.L. n. 69 del 21/06/2013, è precisato
che possono accedere al  finanziamento solo gli  interventi  muniti  di  tutti  i  pareri,  autorizzazioni,
permessi e nulla-osta previsti  dal D.Lgs. n. 163 del  12/04/2006  e  s.m.i.  e  dal  D.P.R.  n.  207  del
05/10/2012 e s.m.i.;

Vista la delibera G.C. n. 95 del 21 /10/13 con la quale veniva approvato il  progetto definitivo dei
“Rifunzionalizzazione e ampliamento di edificio Comunale per la realizzazione di un centro servizi
e albergo pensione per anziani nel comune di Bussi  sul  Tirino”,  acquisito al  protocollo comunale
in  data  16/10/13  n.5979  e  succ.  int.  Prot.  6075  del  21/10/2013,  nell'importo complessivo di  €
1.000.000,00  redatto dagli  arch.  Emilia  Corradi  e  Grazia  Manuela  Dicembrino,  con  il  seguente
Quadro Economico;

A LAVORI  

Importo per l'esecuzione delle opere € 702.947.69
Oneri per la sicurezza diretti non soggetto a ribasso €    18.265.81
Totale Lavori € 721.213,50

B SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA sui lavori (10 %) € 72.121,35
Spese tecniche per la progettazione, coord. Sicurezza in fase di progettazione, € 38.000,00
Oneri previdenziali su spese tecniche per la progettazione, coord. Sicurezza in
fase di progettazione

€ 1.520,00

IVA sulle spese tecniche  (22%) € 8.694,40
Spese tecniche per direzione lavori, coord. Sicurezza in fase di esecuzione ,
assistenza giornaliera e contabilità, attività accessorie di cui all'art. 90 del
Codice.

€ 32.000,00

Oneri previdenziali su spese tecniche per Direzione Lavori, Coord. Sicurezza in
fase di esecuzione, contabilità ecc…

€ 1.280,00

IVA (22%) su spese tecniche Direzione Lavori, Coord. Sicurezza in fase di
esecuzione, contabilità ecc…

€ 7.321.6

Incentivi ex art. 92 del D.lgs 163/2006 € 14.424,27
Attività di cui all'art. 10 comma 7 del D.lgs 163/2006, Commissione di Gara,
Supporto Legale, Pubblicazioni, Consulenze specialistiche (IVA e oneri acc.
Inclusi), 

€ 20.300,80

Spese per accertamento indagini e relazione geologica, collaudo strutture, oneri
inclusi

€ 12.688,00

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 42 del 24/04/2015 - Pagina 2 di 10



Spese per allacciamenti ai pubblici servizi, contratti, convenzioni relative
forniture e manutenzioni programmate  (iva inclusa)

€ 6.519,58

Imprevisti su lavori, somministrazioni e forniture, IVA inclusa (5% della base
d'asta)

€ 38.500,00

Arredi, equipaggiamenti specialistici e sanitari di primo soccorso, dotazioni,
dispositivi e forniture specifiche per la messa in funzione della struttura (IVA
inclusa)

€ 25.416,50

Totale somme a disposizione € 278.786,5

TOTALE A+B € 1.000.000,00

Vista la delibera G.C. n. 96 del 21/10/13 con la quale tra l'altro veniva approvata la richiesta di
contributo finanziario e la relazione illustrativa dell'intervento per il quale si  presenta la richiesta
della convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e L'A.N.C.I.); firmata dal RUP
nonché il  disciplinare di cui alla lett. e) della  convenzione  fra  il  Ministero delle  Infrastrutture  e
dei Trasporti, L'A.N.C.I. e il Comune di Bussi sottoscritta in data 21.10.2013,

Considerato  che  stante  la  tipologia  costruttiva  adottata  e  la  complessità  delle  aspettative
sottese  alla  realizzazione  dell'edificio  di  forte  impatto  sociale,  l'Amministrazione  intende
ricorrere  ad  una  procedura  di  gara  incentrata  sul  principio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa che consenta di individuare  la  soluzione  progettuale  migliorativa,  più  completa  ed
innovativa, che tenga altresì  in considerazione non solo le questioni  attinenti  il  rischio sismico,
ma  anche  i  problemi  sottesi  alla  qualità  ambientale,  di  inserimento  paesistico,  di  risparmio
energetico e di manutenzione, nonché ogni  altro aspetto innovativo,  integrativo e/o alternativo
relativo alla fruibilità delle specifiche funzioni a cui l'edificio stesso è destinato;
 
Che in relazione a quanto sopra e su istruttoria del RuP, si  individua quale procedura di evidenza
pubblica più  confacente  alle  aspettative  dell'Amministrazione  quella  dell'APPALTO  INTEGRATO
finalizzato al miglioramento dell'offerta, secondo le disposizioni di cui all'art. 53, c. 2, del D.lgs.
163/2006  e  s.m.i.  (ex  art.  20  L.  109/94),  sulla  base  di  un Progetto Definitivo/Esecutivo fornito
dall'amministrazione,  ed allegato  alla  presente  delibera,  che  potrà  però  essere  migliorato  ed
integrato dalla ditta secondo i principi di cui sopra; 

Dato atto  che il  progetto di  che  trattasi  è  stato inserito  nel  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche  2015/2017  approvato con Deliberazione  G.C.  n.102  del  9.11.2014,  con  l'imputazione
dei costi all'anno 2016, non essendo all'epoca certa e preventivabile la data del trasferimento al
Comune  di  Bussi  delle  risorse  economiche  di  cui  D.L.  n.  69  del  21/06/2013,  e  che  occorre
pertanto  aggiornare  a  tal  fine  la  programmazione  finanziaria  nel  Redigendo  Bilancio  2015,
ovverosia  nel  Programma  Annuale  dei  Lavori  Pubblici  per  l'anno  2015,  ai  sensi  dell'art.  128
comma 9 del TUEL;

Ritenuto  di  approvare a tal  fine il  Progetto Esecutivo redatto in data Aprile 2015 dai progettisti
incaricati, arch. Emilia Corradi e Grazia Manuela Dicembrino;

Visto il D.L. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole   di  regolarità  tecnica  e  contabile,   espresso ai  sensi  dell'art.49   del
D.Lgs 267/2000 dai responsabili del servizio competenti;

Con votazione  unanime espressa nei modi e termini di legge

DELIBERA

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 42 del 24/04/2015 - Pagina 3 di 10



1. di approvare in linea tecnica il  Progetto Esecutivo redatto in data Aprile 2015, i  cui elaborati
elencati a seguire costituiscono parte integrante e sostanziale della deliberazione: 

ELENCO ELABORATI:

1.GENERALI
TITOLO Fase Ambito Tipo N° E Scala Rev.

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA                 E GENERALI REL 1.1
RELAZIONE GEOLOGICA E SISMICA E GENERALI REL 1.2
QUADRO TECNICO ECONOMICO                   E GENERALI REL 1.3
ELENCO PREZZI UNITARI                                             E GENERALI REL 1.4
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO                 E GENERALI REL 1.5
CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI                                    E GENERALI REL 1.6
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO            E GENERALI REL 1.7
ANALISI PREZZI                                             E GENERALI REL 1.8
SCHEMA DI CONTRATTO E GENERALI REL 1.9

2.INQUADRAMENTO TERRITORIALE
TITOLO Fase Ambito Tipo N° E Scala Rev.

PIANO  STRALCIO  DI  BACINO  PER  L'ASSETTO  IDROGEOLOGICO  -  CARTA  DELLA
PERICOLOSITÀ  DA  FRANA  E  CARTA  DEL  RISCHIO  DA  FRANA  CON  INDICAZIONE
DELLE AREE OGGETTO D'INTERVENTO E VERIFICA DI COMPATIBILITÀ
ORTOFOTOCARTA

E INQ TERR PL 2.1 1:500

ESTRATTO PRE vigente
STRALCIO PLANIMETRIA CATASTALE CON INDICAZIONE DELLA AREE OGGETTO
D'INTERVENTO

E INQ TERR PL 2.2 1:200

DOCUMETAZIONE FOTOGRAFICA E INQ TERR DF 2.3 1:200

VERIFICA URBANISTICA                                                           E INQ TERR PL 2.4
a

1:500

VERIFICA URBANISTICA – distanze dai confini                                                E INQ TERR PL 2.4
b

1:200

3.ARCHITTETTONICO
TITOLO Fase  Ambito Tipo N° E Scala Rev.

PLANIMETRIA GENERALE STATO DI FATTO E ARCH PL 3.1 1:500

SEZIONI TERRENO STATO DI FATTO                                                             E ARCH PL-SZ 3.2 1:200

PIANTE STATO DI FATTO P.T. E P.1° E ARCH PNT 3.3 1:100

PIANTE STATO DI FATTO COPERTURA E PROSPETTO ANTERIORE E ARCH PNT-PR 3.4 1:100

SEZIONI E PROSPETTO POSTERIORE STATO DI FATTO E ARCH SZ-PR 3.5 1:100

PROSPETTI LATERALI STATO DI FATTO E ARCH PR 3.6 1:100

PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO E ARCH PL 3.7 1:200

SEZIONI TERRENO STATO DI PROGETTO                                                           E ARCH PL-SZ 3.8 1:100

PIANTE P.T. E P.1° DI PROGETTO E ARCH PNT 3.9 1:200

PIANTE P.2°. E COPERTURA DI PROGETTO E ARCH PNT 3.10 1:200

PROSPETTI ANTERIORE E POSTERIORE DI PROGETTO E ARCH PR 3.11 1:200

PROSPETTI LATERALI E SEZIONI DI PROGETTO E ARCH PR - SZ 3.12 1:200

SEZIONI LONGITUDINALI DI PROGETTO E ARCH SZ 3.13 1:200

DEMOLIZIONI, RICOSTRUZIONI PIANTE P.T. E P.1° E ARCH PL 3.14 1:200

DEMOLIZIONI, RICOSTRUZIONI PROSPETTI E ARCH PL 3.15 1:200

DEMOLIZIONI, RICOSTRUZIONI PROSPETTI E SEZIONI E ARCH PL 3.16 1:200

DEMOLIZIONI, RICOSTRUZIONI PROSPETTI E ARCH PL 3.17 1:200

PLANIMETRIA SCAVI E MOVIMENTO TERRA E ARCH PL 3.18 1:200

VISTE TRIDIMENSIONALI E ARCH VT 3.19 -

ESECUTIVI ARCHITETTONICI CON PARTICOLARI COSTRUTTIVI - PIANTE P.T. E P.1° E ARCH PNT-DT 3.20 1:50
ESECUTIVI ARCHITETTONICI CON PARTICOLARI COSTRUTTIVI - PIANTE P.2° E
COPERTURA 

E ARCH PNT-DT 3.21 1:50

ESECUTIVI ARCHITETTONICI - PROSPETTI DI PROGETTO E ARCH PR 3.22 1:50

ESECUTIVI ARCHITETTONICI - SEZIONI DI PROGETTO E ARCH SZ 3.23 1:50

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 42 del 24/04/2015 - Pagina 4 di 10



ABACO PAVIMENTI – SOGLIE 1 E ARCH AB-PV 3.24 1:200

ABACO PAVIMENTI – SOGLIE 2 E ARCH AB-PV 3.25 1:200

ABACO PAVIMENTI – SOGLIE 3 E ARCH AB-PV 3.26 1:200

ABACO INFISSI ESTERNI – PIANTA LOCALIZZAZIONE E ARCH PNT 3.27 1:200

ABACO INFISSI ESTERNI 1 E ARCH AB-IN 3.28 1:50

ABACO INFISSI ESTERNI 2 E ARCH AB-IN 3.29 1:50

ABACO INFISSI ESTERNI 3 E ARCH AB-IN 3.30 1:50

ABACO INFISSI ESTERNI 4 E ARCH AB-IN 3.31 1:50

ABACO INFISSI ESTERNI 5 E ARCH AB-IN 3.32 1:50

ABACO INFISSI ESTERNI 6 E ARCH AB-IN 3.33 1:50

ABACO INFISSI ESTERNI 7 E ARCH AB-IN 3.34 1:50

ABACO INFISSI ESTERNI 8 E ARCH AB-IN 3.35 1:50

ABACO INFISSI ESTERNI 9 E ARCH AB-IN 3.36 1:50

ABACO INFISSI INTERNI – PIANTA LOCALIZZAZIONE E ARCH PNT 3.37 1:200

ABACO INFISSI INTERNI 1 E ARCH AB-IN 3.38 1:50

ABACO INFISSI INTERNI 2 E ARCH AB-IN 3.39 1:50

ABACO INFISSI INTERNI 3 E ARCH AB-IN 3.40 1:50

ABACO PARAPETTI 1 E ARCH AB-P 3.41 1:50

ABACO PARAPETTI 2 E ARCH AB-P 3.42 1:50

ABACO PARAPETTI 3 E ARCH AB-P 3.43 1:50

ABACO PARAPETTI 4 E ARCH AB-P 3.44 1:50

ABACO PARAPETTI 5 E ARCH AB-P 3.45 1:50

ABACO SCHERMATURE 1 E ARCH AB-S 3.46 1:50

ABACO SCHERMATURE 2 E ARCH AB-S 3.47 1:50

4.VERIFICA REQUISITI IGIENICO SANITARI
TITOLO Fase  Ambito Tipo N° E Scala Rev.

VERIFICA REQ. IGIENICI SANITARI PIANTA P.T. E V. REQ.
IG

PNT 4.1 1:200

VERIFICA REQ. IGIENICI SANITARI PIANTA P.1° E V. REQ.
IG

PNT 4.2 1:200

VERIFICA REQ. IGIENICI SANITARI PIANTA P.2° E V. REQ.
IG

PNT 4.3 1:200

VERIFICA REQ. IGIENICI SANITARI PIANTA COPERTURA E V. REQ.
IG

PNT 4.4 1:200

VERIFICA REQ. IGIENICI SANITARI PROSPETTI E V. REQ.
IG

PR 4.5 1:200

VERIFICA REQ. IGIENICI SANITARI PROSPETTI E SEZIONI E V. REQ.
IG

PR-SZ 4.6 1:200

5.VERIFICA L.13/89
TITOLO Fase  Ambito Tipo N° E Scala Rev.

VERIFICA L.13/89 PIANTA P.T. E VER L.13 PNT 5.1 1:200

VERIFICA L.13/89 PIANTA P.1° - P.2° E VER L.13 PNT 5.2 1:200

6.IMPIANTI MECCANICI
TITOLO Fase Ambito Tipo N° E Scala Rev.

RELAZIONE SPECIALISTICA E DI CALCOLO IMPIANTO TERMICO E MEC.01
.A

REL 6.1 -

RELAZIONE SPECIALISTICA E DI CALCOLO IMPIANTO DISTRIBUZIONE GAS METANO E MEC.01
.B

REL 6.2 -

RELAZIONE SPECIALISTICA E DI CALCOLO IMPIANTO IDROSANITARIO E DI SCARICO E MEC.01
.C

REL 6.3 -

LAYOUT IMPIANTO IDRICOSANITARIO E DI SCARICO PIANO TERRA E MEC.02
.A

PNT - DT 6.4 1:50

LAYOUT IMPIANTO IDRICOSANITARIO E DI SCARICO PIANO PRIMO E SECONDO E MEC.02
.B

PNT - DT 6.5 1:50

LAYOUT IMPIANTO TERMICO PIANO TERRA E
PLANIMETRIA RETE DI ADDUZIONE GAS 

E MEC.03
.A

PL- PNT - DT 6.6 1:50 - 1:200

LAYOUT IMPIANTO TERMICO PIANO PRIMO E SECONDO E MEC.03 PNT - DT 6.7 1:50

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 42 del 24/04/2015 - Pagina 5 di 10



.B
SCHEMA FUNZIONALE CENTRALE TERMICA E MEC.03

.C
SC 6.8 -

7.IMPIANTI ELETTRICI
TITOLO Fase Ambito Tipo N° E Scala Rev.

RELAZIONE SPECIALISTICA E DI CALCOLO IMPIANTI ELETTRICI E ELE.01.
A

REL 7.1 -

LAYOUT IMPIANTO ELETTRICO PIANO TERRA E SCHEMA A BLOCCHI IMPIANTO
ELETTRICO

E ELE.02.
B

PNT – DT -
SC

7.2 -

LAYOUT IMPIANTO ELETTRICO PIANO PRIMO E SECONDO E ELE.03.
B

PNT - DT 7.3 -

SCHEMI UNIFILARI QUADRI ELETTRICI E ELE.04.
C

SC 7.4 1:50

SCHEMI UNIFILARI QUADRI ELETTRICI E ELE.05.
C

SC 7.5 1:50

SCHEMI UNIFILARI QUADRI ELETTRICI E ELE.06.
C

SC 7.6 1:50 - 1:200

LAYOUT E SCHEMI IMPIANTO FOTOVOLTAICO E LAYOUT SISTEMA DI PROTEZIONE
SCARICHE ATMOSFERICHE LPS

E ELE.07.
D

PNT – SZ - SC 7.7 1:50

8.CONTENIMENTO ENERGETICO
RELAZIONE TECNICA Rispondenza alle prescrizioni in materia di contenimento del
consumo energetico E ALLEGATI

E CE REL 8.1 -

FASCICOLO SCHEDE STRUTTURE E CE REL 8.2 -

9.STRUTTURE
TITOLO Fase Ambito Tipo N° E Scala Rev.

PIANTE impalcato QUOTA 0.00 stato di fatto E STR PNT 9.1 varie
PIANTE impalcato QUOTA 4.20 stato di fatto E STR PNT 9.2 varie

PIANTE impalcato QUOTA 4.20 – 6.10 stato di fatto E STR PNT 9.3 varie

PIANTE impalcato QUOTA 7.45 stato di fatto E STR PNT - SZ 9.4 varie

PIANTA FILI FISSI progetto E STR PNT 9.5 varie

FONDAZIONE-ESECUTIVI STRUTTURALI CON PARTICOLARI COSTRUTTIVI E STR PNT-DT 9.6 varie

LOCALE ASCENSORE-ESECUTIVI STRUTTURALI CON PARTICOLARI COSTRUTTIVI E STR PNT-DT 9.7 varie

SCALA IN ACCIAIO-ESECUTIVI STRUTTURALI CON PARTICOLARI COSTRUTTIVI E STR PNT- DT 9.8 varie

CORPO DI COLLEGAMENTO-ESECUTIVI STRUTTURALI CON PARTICOLARI
COSTRUTTIVI

E STR PNT- DT 9.9 varie

EDIFICIO IN LEGNO - ESECUTIVI STRUTTURALI CON PARTICOLARI COSTRUTTIVI 1 E STR PNT-SZ-D
T

9.10 varie

EDIFICIO IN LEGNO - ESECUTIVI STRUTTURALI CON PARTICOLARI COSTRUTTIVI 2 E STR PNT-SZ-D
T

911 varie

EDIFICIO IN LEGNO - ESECUTIVI STRUTTURALI CON PARTICOLARI COSTRUTTIVI 3 E STR PNT-SZ-D
T

9.12 varie

EDIFICIO IN LEGNO - ESECUTIVI STRUTTURALI CON PARTICOLARI COSTRUTTIVI  4 E STR PNT-SZ-D
T

9.13 varie

EDIFICIO IN LEGNO - ESECUTIVI STRUTTURALI CON PARTICOLARI COSTRUTTIVI 5 E STR PNT-SZ-D
T

9.14 varie

RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI E STR REL 9.15 -
RELAZIONE SUI MATERIALI E STR REL 9.16 -
RELAZIONE DI CALCOLO FONDAZIONE E STR REL 9.17 -
RELAZIONE PIANO DI MANUTENZIONE FONDAZIONE E STR REL 9.18 -
RELAZIONE DI CALCOLO LOCALE ASCENSORE E STR REL 9.19 -
RELAZIONE PIANO DI MANUTENZIONE LOCALE ASCENSORE E STR REL 9.20 -
RELAZIONE DI CALCOLO SCALA E STR REL 9.21 -
RELAZIONE PIANO DI MANUTENZIONE SCALA E STR REL 9.22 -
RELAZIONE DI CALCOLO CORPO DI COLLEGAMENTO E STR REL 9.23 -
RELAZIONE PIANO DI MANUTENZIONE CORPO DI COLLEGAMENTO E STR REL 9.24 -
RELAZIONE DI CALCOLO (FASCICOLO DEL CALCOLI) EDIFICIO IN LEGNO E STR REL 9.25 -

RELAZIONE TECNICA EDIFICIO IN LEGNO E STR REL 9.26 -

RELAZIONE DI CALCOLO (DESCRIZIONE GENERALE) EDIFICIO IN LEGNO E STR REL 9.27 -

RELAZIONE SUI MATERIALI EDIFICIO IN LEGNO E STR REL 9.28 -

RELAZIONE PIANO DI MANUTENZIONE EDIFICIO IN LEGNO E STR REL 9.29 -

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 42 del 24/04/2015 - Pagina 6 di 10



10.SICUREZZA
TITOLO Fase Ambito Tipo N° E Scala Rev.

LAYOUT cantiere E SIC PL 10.1 1:500
FASCICOLO MANUTENZIONE E SIC REL 10.2
PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO E SIC REL 10.3

Dando  atto  che  l'elenco  degli  elaborati,  tavole,  dettagli,  specifiche  costruttive,  ogni  altro
particolare tecnico,  costruttivo esecutivo e  gestionale,  potrà  essere  integrato,  modificato e
rivisto, secondo le indicazioni del RuP, facendo fede a tal  fine il  termine di pubblicazione del
procedimento di evidenza pubblica.

2. di dare atto e porre in evidenza che l'avvenuta approvazione del Progetto Definitivo di cui alla
Delibera G.C. n. 95 del 21/10/13, attuata ai sensi dell'art. 14 del DPR 280/2001 e smi e della
Legge Urbanistica Regionale n.18/1983 e s.m.i., costituisce il  riconoscimento della  “pubblica
utlità” dell'opera e variante attuativa al PRA;

3. di dare atto che, richiamata la Risoluzione n. 202 del 19.5.2008 con la quale  l'Agenzia  delle
Entrate,  l'IVA  relativa  all'intervento di  che  trattasi  è  ricalcolata  al  10%,  anziché  al  22%,  ai
sensi  del  punto n.  127-septies della  Tabella  A,  parte  III,  del  DPR  633/1972,  trattandosi  di
“realizzazione di servizi  dipendenti  da contratti  d'appalto  relativi  alla costruzione di  opere  di
urbanizzazione primaria e secondaria,  elencate nell'art. 4 della L. 847/1964”;

4. di  approvare  ed  adottare  ai  sensi  dell'art  53  Codice  dei  Contratti,  il  Progetto
Definitivo/Esecutivo redatto arch.  Emilia  Corradi  e  Grazia  Manuela  Dicembrino  secondo  le
disposizioni  di  cui  all'artt.  24  e  33  del  DPR  207/2010,  munito  dei  pareri  di  legge  e  delle
attestazioni di cui al Capo II del Regolamento, secondo il rinnovato Quadro Economico:

A LAVORI  

Importo per l'esecuzione delle opere € 702.947.69
Oneri per la sicurezza diretti non soggetto a ribasso €    18.265.81
Totale Lavori € 721.213,50

B SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA sui lavori (10 %) € 72.121,35
Spese tecniche per la progettazione, coord. Sicurezza in fase di progettazione, € 38.000,00
Oneri previdenziali su spese tecniche per la progettazione, coord. Sicurezza in fase di
progettazione

€ 1.520,00

IVA sulle spese tecniche  (22%) € 8.694,40
Spese tecniche per direzione lavori, coord. Sicurezza in fase di esecuzione , assistenza
giornaliera e contabilità, attività accessorie di cui all'art. 90 del Codice.

€ 32.000,00

Oneri previdenziali su spese tecniche per Direzione Lavori, Coord. Sicurezza in fase di
esecuzione, contabilità ecc…

€ 1.280,00

IVA (22%) su spese tecniche Direzione Lavori, Coord. Sicurezza in fase di esecuzione,
contabilità ecc…

€ 7.321.6

Incentivi ex art. 92 del D.lgs 163/2006 € 14.424,27
Attività di cui all'art. 10 comma 7 del D.lgs 163/2006, Commissione di Gara, Supporto
Legale, Pubblicazioni, Consulenze specialistiche (IVA e oneri acc. Inclusi), 

€ 20.300,80

Spese per accertamento indagini e relazione geologica, collaudo strutture, oneri inclusi € 12.688,00
Spese per allacciamenti ai pubblici servizi, contratti, convenzioni relative forniture e
manutenzioni programmate  (iva inclusa)

€ 6.519,58

Imprevisti su lavori, somministrazioni e forniture, IVA inclusa (5% della base d'asta) € 38.500,00

Arredi, equipaggiamenti specialistici e sanitari di primo soccorso, dotazioni,
dispositivi e forniture specifiche per la messa in funzione della struttura (IVA inclusa)

€ 25.416,50

Totale somme a disposizione € 278.786,5

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 42 del 24/04/2015 - Pagina 7 di 10



TOTALE A+B € 1.000.000,00

5. di  dare  atto che  le  somme  derivanti  dalla  rimodulazione  dell'IVA  sui  lavori  già  inserite  nel
precedente  Quadro  Tecnico  Economico  sono  ripartite  nell'erogazione  di  servizi,  lavori,
prestazioni e somministrazioni strettamente attinenti  all'appalto in oggetto, che non trovano
copertura nelle risorse generali  a disposizione della Amministrazione, individuando altresì  le
somme  per gli  “imprevist”,  ai  sensi  dell'art.  16  comma  d)  dell'allegato  XXI  al  Codice  dei
Contratti, da utilizzare secondo le facoltà concesse al RuP dalle vigenti norme;

6. di  confermare  quale  RuP  e  coordinatore  delle  attività  conseguenti  e  consequenziali
l'Architetto  Angelo  Melchiorre,  Responsabile  dell'Area  Tecnica  Settore  LL.PP.  Urbanistica,
Manutenzione  Ambiente  e  Territorio  del  Comune  di  Bussi  con  funzioni  di  Responsabile  e
Coordinatore dell'Ufficio di Direzione Lavori da costituire ai  sensi dell'art. 130 del Codice dei
Contratti, il quale si potrà avvalere, ai  sensi della Legge 311/2004, art. 1, comma 554,  della
propria  Struttura  Tecnica  di  Supporto  (Det.  Resp.  Servizio  Tecnico  Comune  di  Bussi  n.
58/2014), che del ricorso a professionalità  esterne,  dando atto che  la  copertura  economica
dei  servizi  corrispettivi  trova  capienza  nelle  “somme  a  disposizione”  della  Stazione
Appaltante;

7. di dare atto che il progetto è inserito alla annualità 2016 del Programma Triennale 2015/2017
approvato con deliberazione n.102 del 9.11.2014,

8. di  aggiornare  pertanto,  ai  sensi  dell'art.  128  del  TUEL,  il  Programma  Annuale  delle  Opere
Pubbliche 2015 allegato al  Redigendo Bilancio d'Esercizio che include il  finanziamento di cui
al D.L. n. 69 del 21/06/2013 con spesa imputata ai capitoli n. 2799 e n. 550; 

9. di dare mandato alla summenzionata Struttura Tecnica  di  Supporto,  della  predisposizione  di
uno  specifico  Bando  di  Gara  secondo  le  intervenute  indicazioni  dell'Amministrazione
finalizzato  alla  formulazione,  da  parte  delle  ditte  partecipanti,  di  una  offerta
economicamente  più  vantaggiosa  che  consenta  di  individuare  la  soluzione  progettuale
migliorativa,  più  completa  ed  innovativa,  che  tenga  altresì  in  considerazione  non  solo  le
questioni attinenti alla sicurezza e al rischio sismico, ma anche i  problemi sottesi  alla qualità
ambientale,  all'inserimento  paesistico,  al  risparmio  energetico  e  alla  manutenzione
programmata, nonché ogni altro aspetto innovativo,  integrativo e/o alternativo relativo alla
fruibilità  del  fabbricato,  per  le  specifiche  funzioni  a  cui  l'edificio  stesso  è  destinato,  ivi
comprese  le  informazioni  relative  all'avviamento  e  alla  gestione  della  struttura,  anche
attraverso  una  significativa  indicazione  di  esempi  analoghi  sul  territorio  nazionale  ed
europeo;

10. di  dare  atto  che  le  “somme  a  disposizione”  dell'Amministrazione  di  cui  al  QTE  saranno
meglio  rideterminate  a  seguito  della  procedura  di  evidenza  pubblica  per  l'APPALTO
INTEGRATO, di cui all'art. 53 comma 2 del D.lgs. 163/2006 ed agli  affidamenti professionali,
anche  attraverso  il  successivo  impegno  delle  somme  scaturenti  dal  ribasso  d'asta,  da
riutilizzare secondo le disposizioni del  Codice  dei  Contratti  e  i  generali  criteri  di  contabilità
degli Enti Locali; 

11. di  dare  atto  che  le  procedure  per  l'affidamento  degli  incarichi  tecnici  e  di  consulenza
specifica  per  l'esecuzione  dei  lavori  sono  delegate  alla  Struttura  Tecnica  di  Supporto

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 42 del 24/04/2015 - Pagina 8 di 10



coordinata dal Rup, cui si procederà successivamente all'aggiudicazione della gara d'appalto
su  Avviso  Pubblico,  secondo  le  disposizioni  introdotte  dalla  Determinazione  n.  4/2015
dell'ANAC,  e  contestualmente  all'approvazione  del  nuovo  Progetto  Esecutivo,  secondo  le
procedure consentite dalla legge;

stante l'urgenza degli adempimenti e delle disposizioni di  legge relative alla natura specifica del
finanziamento denominato “6000 Campanili”

12. di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente immediatamente eseguibile.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 42 del 24/04/2015 - Pagina 9 di 10



F.to SIG.RA DI CARLO SONIA MARIA

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24-04-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 24-04-2015

Bussi Sul Tirino, lì 24-04-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 24-04-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 24-04-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 24-04-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 42 del 24/04/2015 - Pagina 10 di 10


